
9.9. Magdaléna Agócsová, nar. v r. 1931 z
V. Krtíša, 10.9. Štefan Krnáč, nar. v r. 1936
z K. Kosíh, 11.9. Štefan Hajduch, nar. v r.
1929 z Hrušova, 12.9. Iveta Žilíková, nar.
v. r. 1963 z V. Krtíša, Verona Kamasová,
nar. v r. 1941 z Hrušova, 14.9. Božena Ko−
váčová, nar. v r. 1944 z Kosihoviec 

OSUD SFÚKOL 
SVIEČKU ICH ŽITIA

21.9. Justína Slyšová, 22.9. Zdenka Penk−
sová, 24.9. Juliana Číriová, 26.9. Ľudmila
Bubňáková, Zlata Kováčová

POZDVIHNIME ČAŠE  
NA ICH ZDRAVIE

"Tak krátky bol
život Tvoj, tak
krátka bola ra−
dosť naša, v o−
čiach slzy, v srd−
ci bôľ, prečo ten
osud k Tebe taký
krutý bol." 

Dvadsaťštyri 
rokov uplynulo 4.8.2010 ako

tragicky zahynul 
v Bani Dolina náš starostlivý, 

obetavý a milujúci otec a starký 
VLADIMÍR HELBICH 

z Veľkého Krtíša, vo veku
42 rokov. 

S láskou a úctou spomínajú: 
synovia Vladimír a Milan, dcéra 

Vlasta a vnúčatá Vladko, 
Romanko, Anička, Janko,
Miško a ostatní príbuzní.

SPOMIENKA

Po dlhej a
ťažkej chorobe
nás 10.9.2010

vo veku 
74 rokov opustil  

ŠTEFAN 
KRNÁČ 

z Kamenných 
Kosíh. 

Všetkým príbuzným, susedom a
známym, ktorí sa s ním prišli rozlú−
čiť a podeliť sa s nami o  zármu−
tok, Agentúre domácej ošetrova−
teľskej starostlivosti Biele srdce z
Leseníc za dlhodobú starostlivosť
a pohrebnej službe z Vinice za dô−
stojný smútočný obrad a poslednú
rozlúčku nášho milovaného man−
žela a otca ďakujú manželka, dcé−
ra a syn s rodinami.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIEVážený pán 
Ing. MIROSLAV 

MIHÁĽ
Užívaj dar 
50 rokov 

skúseností, 
ucti si vínom 

zástup Tvojich 
hostí, ktorí sa 
usmievajú od 

radosti, že i Ty pocítiš, 
čo cítia staré kosti. 

Ku krásnemu okrúhlemu jubileu 
prajeme všetko najlepšie, hlavne veľa
úprimnej lásky, ktorá vždy príjemne
na srdci zohreje, pevné zdravie pre
Teba a všetkých Tvojich blízkych,
život plný naplnených snov, presnú
mušku a veľa poľovníckych zážitkov
na poľovačkách. 

Za členov PZ Obeckov 
− Ing. P. Belina

BLAHOŽELANIE 
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Tak znie posolstvo reklamnej kampane Strany demokratickej ľavice, ktorá sa v septembri
objavila na internete a v regionálnych novinách. Podľa SDĽ je dôležité podporiť
v blížiacich sa voľbách kandidátov, ktorí chcú robiť slušnú politiku − bez ohľadu nato, či už
majú za sebou skúsenosti v politike.
"Ak máte vôľu, nápady a odhodlanie robiť slušnú politiku v prospech ľudí, pridajte
sa k nám a my Vás pripravíme aby ste boli vo voľbách úspešným kandidátom!" −
vyzýva ľudí predseda SDĽ Marek Blaha.
Ľavičiari budú podľa našich informácií svojim kandidátom pomáhať s prípravou volebného
programu a formálnymi náležitosťami kandidatúry. Pripravili pre nich aj odborné semináre
o fungovaní samosprávy, ako efektívne čerpať eurofondy a ako byť slušným
a transparentným politikom.

Staňte sa novým človekom 
v komunálnej politike!

Kontaktovať SDĽ môžu nádejní kandidáti telefonicky Kontaktovať SDĽ môžu nádejní kandidáti telefonicky 
na tel.č. 0904 509 048 alebo e−mailom na adresu: novyclovek@mojasdl.sk.na tel.č. 0904 509 048 alebo e−mailom na adresu: novyclovek@mojasdl.sk.

Viac informácií nájdu aj na www.mojasdl.sk.Viac informácií nájdu aj na www.mojasdl.sk.

Blahoželania posielajte na adresu: redak−
cia POKROK, Ul. SNP 29, 990 01 V. Krtíš a−
lebo ich prineste osobne. Gratulovať mô−
žete aj k uzavretiu alebo výročiu sobáša,
narodeniu alebo krstu dieťatka,  prvému
sv. prijímaniu, birmovke, či promócii.

“Mám len túto starú Feliciu a dvojizbový byt. So ženou
stále chodíme po doktoroch…"  Druhý na to: "Našťastie, na−
ša škodovčička ešte slúži a dvojizbový bytík nám postačuje.
Chvalabohu, že nie sme častejšie chorí…"Ukážka o polo−
prázdnom či  poloplnom pohári.  Jeden ďakuje za to, čo dru−
hému nestačí. Aj o tom je Svetový deň vďačnosti ( 21.9.)
Vďačný  človek má v duši pokoj a mier (ktorý OSN vyhlási−
la na 21.9. ). Čo majú v duši ľudia trpiaci Alzheimerovou cho−
robou (21.9.), ktorá požiera spomienky? Ktovie, či rovnakou
mierou odchádzajú pekné aj tie zlé? Napríklad také, aké ma−
jú ženy a deti, ktoré boli sexuálne zneužívané a ponúkané
na obchodovanie. Aby si ľudia pripomenuli túto zvrhlosť, kto−
rej sú mnohé nevinné obete vystavené, je im venovaný
23.september. Obchod s ľuďmi, táto anomália v ľudskom
správaní sa môže diať preto, že sme voči cudziemu utrpeniu
slepí a hluchí,  hoci je náš sluch v poriadku… Exupéry po−
vedal: "Najlepšie vidíme srdcom." Možno aj preto patrí 24.9.
nielen všetkým nepočujúcim, ale aj srdcu. Nášmu "neúnav−
nému čerpadlu", ktoré počas života prečerpá hektolitre krvi
a najlepšie mu robí, keď sa čo najviac pohybujeme.  A aj
keď si  nevieme život bez našich štvorkolesových tátošov
predstaviť, aspoň jeden deň ( 22.9.) by sme mali využívať na−
jekologickejší "dopravný" prostriedok − naše nohy. Streda je
totiž dňom mobility a svetovým dňom bez áut.  Je všeobec−
ne známe, že ľudia, ktorí sa viac pohybujú, sú zdravší. Je
lepšie byť zdravý a bohatý, ako chorý a chudobný… Bez eu−
ra  sa žije ťažko. Chorým ešte ťažšie. Naša mena má svoj
deň 24.9. Ako by ste si predstavovali oslavu eura?  Naprí−
klad, keby naši politici vyšli do ulíc a štedro rozdávali penia−
ze z vlastného vrecka? Smiešna utópia a nesplniteľný sen.
Lenže, čím by bol človek bez snívania? Snívame, tak ako
snívali generácie pred nami. O všetkom možnom. Aj o lieta−
ní. Tak  ako sníval aj kamaldulský mních  Cyprián z Červe−
ného Kláštora. Povrávalo sa, že jeho štartovacím miestom
boli známe  Tri koruny a údajne chcel odletieť za  svojou taj−
nou láskou do Poľska. Dopad a rany po neúspešnom páde
mu možno zahojili bylinky, ktoré začal v kláštore pestovať, a
ktoré tam pestujú ešte aj dnes.  Všetko so všetkým súvisí −
Červený kláštor v Pieninách sme navštívili vďaka ďalšej su−
per akcii PSS, a.s., s redaktorom Ing.P.Gašparovičom, kto−
rého otec mal tiež to nezvyčajné meno Cyprián, a tiež liečil
ľudí… A keďže presne o týždeň je Cypriána, všetkým želám
veľa zdravia. A ak budú letieť, tak šťastný let.

Začala som vďačnosťou, skúsme byť vďační za to, čo
máme. Za nohy, ktoré nás nesú  a na ktoré nás "postavili"
naši rodičia. Poďakujme aj za krídla, vďaka ktorým môžeme
nielen lietať, ale aj snívať.               −R.HORNÁČEKOVÁ −

Buďme vďační 
za nohy aj za krídla…
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ráve svadobný obrad zname−
ná pre každý pár veľkú uda−

losť v živote. So svadbou sú síce
spojené veľké prípravy, ale napo−
kon z väčšiny ostávajú len tie
pekné spomienky a zážitky v
mysliach mladomanželov a sva−
dobných hostí. Nezabudnuteľné
chvíle však ostávajú aj na sva−
dobných fotografiách v albumoch. 

 Milí mladomanželia,
ak ste sobáš uzavreli
kedykoľvek v tomto ro−
ku,  zalistujte si vo va−
šom fotoalbume a vy−
berte tie najkrajšie foto−

grafie z vášho svadobné−
ho dňa a prineste k nám do

redakcie a prihláste sa do súťaže
 O NAJSYMPATICKEJŠÍ 

MLADOMANŽELSKÝ PÁR 2010 
Manželskému páru, ktorý získa

najviac čitateľských hlasov − ku−
pónov,  venuje redakcia týždenní−
ka Pokrok finančnú  poukážku v
sume 50 EUR na nákup ľubovoľ−
ného tovaru do domácnosti.  

Do našej novej súťaže o Naj−
sympatickejší mladomanželský
pár 2010 sa prihlásili čerství
mladomanželia KATARÍNA A
STANISLAV JUHANIAKOVCI.
Presnejšie povedané, do súťa−
že ich prihlásila nevestina mat−
ka. Katka so Stanislavom uza−
vreli sobáš 12.6.2010 v rímsko−
katolíckom kostole v Lučenci,
kde spolu bývajú. Katka pochá−
dza zo Žihľavy, má 28 rokov a
za slobodna sa volala Čileková.
Pracuje ako zdravotná sestra v
Lučenci. Stanislav má 35 rokov
a je živnostník. Uzavrieť man−
želstvo sa rozhodli po trojroč−
nej známosti a dátum 12.jún je
pre nich dvojnásobne vzácny,

pretože v tento deň sa zozná−
mili. Katka so Stanislavom ma−
jú rovnaké záľuby. Vo voľnom
čase najradšej športujú na bi−
cykloch, korčuľujú sa na ko−
lieskových korčuliach, chodia
na túry a cestujú. Spoločne už
navštívili  Egypt, Španielsko a
Turecko. Obidvaja sú veľmi ve−
selí a dobrosrdeční. Redakcia
praje tomuto sympatickému
páru dlhé a šťastné spoločné
roky života.
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NEZABUDNITE NEZABUDNITE 
BLAHOŽELAŤ:BLAHOŽELAŤ:

20.9. Ľuboslavom a Ľubosla−
vám, 21.9. Matúšom, 22.9. Mó−
ricom, 23.9. Zdenkám, 24.9.
Ľubušom a Ľuborom, 25.9.
Vladislavom, 26.9. Editám 

8.9. Renáta z V. Krtíša, 9.9.
Karolína z D. Strhár, 10.9. Ive−
ta z Bušiniec, 11.9.  Jozef z
Mule, 13.9. Nikolas z Čebo−
viec 

NARODILI SA

Nádherných 70 rokov 
oslávila 16.9.2010 

naša drahá manželka,
mama a starká 

MARGITA KADERJAKOVÁ 
z Veľkého Krtíša. 

K jej okrúhlemu sviatku jej 
najmilší posielajú tento pozdrav. 
"K narodeninám prajeme Ti, 
ako to zvykom býva, aby 

sa Ti splnilo, čo Tvoje srdce skrýva. Veľa šťastia
prajeme Ti, nech Ťa nikdy neopúšťa. Veľa ďalších 

rokov, veľa šťastných krokov, veľa dobrých
vecí, najmä pevné zdravie, želáme Ti všetci."    

Milujúci manžel Július, synovia 
Miroslav a Marian s rodinou.

"Odišla si tíško a čas ďalej letí. Tvoj
obraz však zostal v tvárach Tvojich
detí. Hoci jej srdiečko viacej nebije,
ale naša maminka v srdciach našich
stále žije. 
Keby slzy mŕtvych kriesili a láska di−
vy robila, nikdy by Ťa čierna zem ne−
bola prikryla. Dobrý človek nikdy neumie−
ra v srdciach tých, ktorí ho milovali."

Dňa 12.9.2010 uplynulo 5 rokov, 
kedy nás opustila naša drahá mama 

a starká MÁRIA MACKOVÁ
zo Záhoriec. 

Spomínajú synovia s rodinami.

SPOMIENKA
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Poradňa zdravia pri Regionálnom
úrade verejného zdravotníctva vo
Veľkom Krtíši v spolupráci s Akadé−
miou vzdelávania, Gymnáziom A.
H. Škultétyho a zdravotnou poisťov−
ňou DÔVERA  pozýva občanov pri
príležitosti Svetového dňa srdca na
"deň D", ktorý bude prebiehať 24. 9.
2010 v čase od  8.00 do 12.00 hod.
v priestoroch pred  kultúrnym do−
mom vo Veľkom Krtíši. Pracovníčky
Poradne zdravia pri Regionálnom ú−
rade verejného zdravotníctva vo
Veľkom Krtíši vám   b e z p l a t n
e: zmerajú celkový cholesterol, krv−
ný tlak, pulz, obvod pása či BMI a
vykonajú individuálne poradenstvo
na základe výsledkov vyšetrení.
Bližšie informácie o podujatí môže−

te získať na tel. č. 49 117 17 alebo
priamo v Poradni zdravia na Baníc−
kej ulici č.5 vo Veľkom Krtíši.

MUDr. SLÁVKA ĎURIŠOVÁ,
regionálna hygienička

Nechajte sa 
bezplatne vyšetriť

"Milovať a byť milovaným je najväčším šťastím v živote", povedal J. W. Goethe.
Láska je skutočne ten najkrajší cit. Je úplne prirodzené, že ak medzi dvomi ľuďmi vo 

vzťahu vládne harmónia, začnú premýšľať o spoločnom spolužití a uzavretí manželstva.

Nová súťaž týždenníka

KUPÓN č. 1
Katarína 

a Stanislav
JUHANIAKOVCI

P

O NAJSYMPATICKEJŠÍ 

MLADOMANŽELSKÝ PÁR 2010 
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KROVINOREZY
SÚ V KURZE

Do garáže pri Obecnom úrade v
D. Lome sa 30.8. vlámal neznámy
páchateľ. Pravdepodobne na je−
senné práce si z garáže odniesol
3 krovinorezy zn. Stihl,  čím pre ú−
rad spôsobil škodu za 2 484,− eur. 

ZIMA VOLÁ
Možno na zimnú sezónu sa už
pripravuje neznámy páchateľ, kto−
rý sa 30.8. vlámala do pivničných
priestorov na Novohradskej ul. a z
jednej pivnice ukradol 4 pneuma−
tiky zn. Barum R 14 na Felíciu.
Majiteľovi spôsobil škodu vo výš−
ke 330,− eur. 

Pplk. Ing. DAŇO MAGULA, 
riaditeľ OR PZ V. Krtíš.  

ČIERNA KRONIKA

SPOJENIE S PRÍRODOU
Pristavenie zimnej záhrady je
vážne rozhodnutie, ktoré mô−
že výrazne zmeniť nielen
vzhľad domu, dodať mu
moderný rozmer a luxus−
ný nádych, ale aj štýl
vášho života. Samozrej−
me, pri realizácii zimnej
záhrady závisí od vás, či si
chcete vytvoriť nádhernú ze−
lenú oázu na spríjemnenie chvíľ
voľna, alebo atraktívne rozšíriť o−
bytnú plochu svojho domova. Alebo
či uprednostníte zimnú záhradu pl−
niacu po celý rok súčasne obe funk−
cie − obytnú i estetickú −, a pojmete ju
ako zónu prinášajúcu ďalšie plno−
hodnotné priestory a zároveň miesto,
kde zeleň "býva" spolu s vami. Kto−
rákoľvek motivácia v každom prípade
skvalitní spôsob vášho bývania, spo−
jenie s prírodou a v neposlednom ra−
de znamená zvýšenie hodnoty vašej
nehnuteľnosti.

EXKLUZÍVNE A KVALITNÉ
Jedným z priekopníkov a v súčas−
nosti popredným dodávateľom a
špecialistom na výstavbu estetických

a
zároveň nízkonákladových zimných
záhrad je slovenská firma Forvin,
ktorá úzko spolupracuje s anglickými
spoločnosťami  Spectus a Ultrafame.
Na našom trhu pôsobí od roku 2003
a pozíciu lídra si vyslúžila vďaka ne−
kompromisnému prístupu ku kvalita−
tívnym aspektom poskytovania slu−
žieb. Hoci je výroba a montáž zim−
ných záhrad nosným  profilom spo−
ločnosti, Forvin ponúka aj špičkové
plastové okná a dvere, ako aj širokú
škálu doplnkov od sieťok proti  hmy−
zu, parapetných dosiek a žalúzií až

po okenné kľučky. Počas uplynu−
lých rokov spoločnosť nado−

budla bohaté a neoceniteľ−
né skúsenosti v práci s
plastovými a hliníkový−
mi produktmi, ako aj o−
kennými a dverovými
systémami, vďaka čo−
mu dnes prináša kom−

plexné riešenie moder−
nej zimnej záhrady, ktoré

spĺňa nielen vysoké estetic−
ké a kvalitatívne nároky, ale je aj

v súlade s technologickými požia−
davkami. 

SEN SKUTOČNOSŤOU
Moderná flexibilná technológia po−
skytuje veľkú variabilitu a umožňuje
tak dosiahnuť vysnívaný vzhľad zim−
nej záhrady. Kombináciou základ−
ných tvarov je možné nadobudnúť
mnoho individuálnych a originálnych
riešení. Nech si vyberiete čokoľvek,

môžete si byť istí účinnou izoláciou,
tepelnými vlastnosťami a dostatoč−
ným vetraním, čím sa účinne zabra−
ňuje vzniku skleníkového efektu a
zvyšuje vaše pohodlie v budúcich ro−
koch.
Rovnako sú všetky typy striech di−
menzované tak na snehovú záťaž,
ako aj záťaž vetrom a dažďovou vo−
dou. Vybudovať dokonalú prístavbu
domu znamená vybrať si v prvom ra−
de vhodný štýl korešpondujúci s pô−
vodným charakterom domu a záro−
veň rešpektujúci požiadavky na bu−
dúce využitie priestoru. Použitím no−
vých materiálov sa môžu vytvoriť mo−
derné línie, ale aj klasické riešenia.
Forvin ponúka bohatý výber dekora−
tívnych skiel, tieniacej techniky a do−
plnkov, ktoré dotvárajú jedinečný
vzhľad zimných záhrad. Okrem tra−
dičnej bielej farby si klient môže vy−
brať profil s povrchovou úpravou imi−
tácie dreva (zlatý dub a mahagón
štandardne), ako aj vo všetkých  od−
tieňoch Renolit škály. Mechanizmus
viacbodového uzamykania okien a
dverí spolu s bezpečnostným sklom
zase zaručujú maximálnu bezpeč−
nosť a pocit pokoja.

Dražobná spoločnosť IURIDIS a. s., 
so sídlom Nemocničná ulica č. 18, Veľký Krtíš

vyhlasuje dobrovoľnú dražbuvyhlasuje dobrovoľnú dražbu, ktorá sa 
uskutoční dňa 07.10.2010 o 9,00 hod. 

v Spoločenskej miestnosti č. 3 − Baňa Dolina, a. s.,
V. Krtíš, Spoločné ubytovne, Nemocničná 968/7, Veľký Krtíš

1. trojizbový byt č. 17, na 2. posch., vchod č. 8, na Nám. A. H. Škultétyho 
2. podiel na spoločných častiach a zariadeniach je 61/2058−ín 
3. príslušný podiel 18/597 k pozemku o výmere 597 m2

Najnižšie podanie: 13.000,− eur Najnižšie podanie: 13.000,− eur 
Výška dražobnej zábezpeky je 3.800,− eur Výška dražobnej zábezpeky je 3.800,− eur 

Obhliadka nehnuteľnosti: 22.09. a 23.09.2010 o 15,00 hod.
Navrhovateľ dražby: SVB 34

Spôsob zloženia dražobnej zábezpeky:
1. Účet :  Tat ra banka a.  s . ,  č .  účtu:  262 510 6998/1100,  1.  Účet :  Tat ra banka a.  s . ,  č .  účtu:  262 510 6998/1100,  

pr ip ísaním na č ís lo účtu 24 hodín pred otvorením dražby,pr ip ísaním na č ís lo účtu 24 hodín pred otvorením dražby,
2.  banková záruka:  Ver i te ľ  bankovej  záruky:  IURIDIS a.  s . ,  2 .  banková záruka:  Ver i te ľ  bankovej  záruky:  IURIDIS a.  s . ,  

Nemocničná 18,  990 01 Veľký Kr t íš ,Nemocničná 18,  990 01 Veľký Kr t íš ,
3 .  notárska úschova:  Pr í jemca z úschovy:  IURIDIS a.  s . ,3 .  notárska úschova:  Pr í jemca z úschovy:  IURIDIS a.  s . ,

Nemocničná 18,  990 01 Veľký Kr t íš .Nemocničná 18,  990 01 Veľký Kr t íš .
Var iab i lný symbol  úhrady:  VS 40 2010,  Var iab i lný symbol  úhrady:  VS 40 2010,  

NA NEHNUTEĽNOSŤ: NA NEHNUTEĽNOSŤ: 

nachádzajúcu sa v katastrálnom území V. Krtíš,  Správa katastra V. Krtíš,  
LV č. 1966 pre stavby a LV č. 1967 pre pozemok.

Informácie na tel. č. +421 (0)47 41 11 290, www.iuridis.skInformácie na tel. č. +421 (0)47 41 11 290, www.iuridis.sk

Firma FORVIN z Vinice nie je len dodávateľom plastových okien a dverí, ale tiež

PLNÍ SNY O MALOM SÚKROMNOM RAJI 
Pre toho, kto má rád kvety a má na to vytvorené podmienky je zimná záhrada splnením sna o spojení bývania
s prírodou, kde sú pre kvetenstvo vytvorené optimálne podmienky. V súčasnosti už zimná záhrada neznamená
len ideálny priestor pre kvetiny ale pre celú rodinu, ktorá sa v presvetlenom priestore  prežiarenom denným
svetlom môže stretávať chránená pred svetom a kde si každý jej člen môže nájsť svoj malý kútik na relax.

Vinica, 991 28, Cesta Slobody 1658, tel.:+421/47/45 141 22
fax: +421/47/45 141 23, e−mail: forvin@forvin.sk

Showroom: ulica Svornosti 41, Bratislava, mobil: +421/908/70 60 30,
+421/904/008 008, e−mail: bk@forvin.sk, rp@forvin.sk, www.forvin.sk
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NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE 
O PRACOVNOM MIESTE:
− táto pozícia je určená pre 
"čerstvých" absolventov
vysokých škôl

− rotácia kandidáta po 
jednotlivých oddeleniach 

− umiestnenie podľa pracovných 
výsledkov a potenciálu 
vybraného kandidáta

Výhody: 
− stabilná práca v rozvíjajúcej  
sa medzinárodnej spoločnosti,

− odborné vzdelávanie a
možnosti profesijného rastu,

− dynamická práca v mladom 
kolektíve,

− bohatý sociálny program

Požiadavky na zamestnanca:
Požadované vzdelanie:
− absolvent vysokej školy

Počítačové znalosti 
− používateľ:
− Microsoft Office − pokročilý

Osobnostné predpoklady, 
ďalšie požiadavky
− ambicióznosť
− pozitívny a aktívny prístup 

k práci
− orientácia na prácu v tíme 
− flexibilita

NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE 
O PRACOVNOM MIESTE:
− možnosť získania 

zváračského preukazu ZM−1
− absolvovanie zváračského 

kurzu, ponuka stabilného 
pracovného miesta 
v spoločnosti 
Technogym E.E., s.r.o.

− začiatok kurzu 
4.10.2010

Výhody: 
− stabilná práca v rozvíjajúcej 

sa medzinárodnej spoločnosti 
− odborné vzdelávanie 

a možnosti profesijného rastu
− dynamická práca v mladom 

kolektíve
− bohatý sociálny program

Požiadavky na zamestnanca:
Požadované vzdelanie: 
− stredoškolské bez maturity
− stredoškolské s maturitou
− nadstavbové/vyššie odborné 

vzdelanie

Osobnostné predpoklady, 
ďalšie požiadavky:
− manuálna zručnosť
− zodpovedný a pozitívny 

prístup k práci

TRAINEE / ABSOLVENT
VYSOKEJ ŠKOLY

ZÁUJEMCOVIA 
O ZVÁRAČSKÝ 
PREUKAZ ZM−1NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE 

O PRACOVNOM MIESTE: 
− riadenie aktivít kvality v oddelení zvárania 
a mechanickej dielne prostredníctvom 
aktivít zabezpečovania plánovania 
a tréningov

− zabezpečovanie nápravných opatrení, 
ich účinnosť a realizácia

− zabezpečovanie procesov v súlade 
s normou ISO 9001:2000

− vedenie 5−členného tímu
Výhody: 
− stabilná práca v rozvíjajúcej sa 
medzinárodnej spoločnosti 

− odborné vzdelávanie a možnosti 
profesijného rastu

− bohatý sociálny program
Požiadavky na zamestnanca:
Požadované vzdelanie:
− stredoškolské s maturitou
− nadstavbové/vyššie odborné vzdelanie
vysokoškolské I. stupňa, II. stupňa, 
III. stupňa

Zameranie, odbor:
− technické, strojárske
Počítačové znalosti − používateľ:
− Microsoft Office  − pokročilý
Požadovaná prax: 
− min. 2 roky 
Ďalšie požiadavky:
− znalosť čítania technických výkresov 
− znalosť základných výrobných technológii 
/náklady, limity/

− znalosť zváracieho a ohýbacieho procesu
Osobnostné predpoklady:
− pozitívny a aktívny prístup k práci
− záujem o produkt
− dobrý leadership

KOORDINÁTOR KVALITY
(ODDELENIE KOVOVÝROBA)

Aktuálne voľné pracovné pozície: 

Predstavujeme vám naše ďalšie produkty: Predstavujeme vám naše ďalšie produkty: FLEXABILITYFLEXABILITY

Keď rastie Technogym, 
rastieš aj Ty!

NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE 
O PRACOVNOM MIESTE: 

− zodpovedný za údržbu 
technológií podľa denného 
rozpisu plánu údržby,

− zisťovanie a odstraňovanie chýb 
bežných elektrotechnických 
zariadení − preventívne, bežné 
a stredné opravy, kontroly, výmeny
elektrických prístrojov a zariadení
s nízkym napätím rozvodných
energetických systémov vrátane
silových káblov, elektrických 
zariadení strojov

Výhody: 
− stabilná práca v rozvíjajúcej sa 
medzinárodnej spoločnosti, 

− odborné vzdelávanie a možnosti
profesijného rastu,

− bohatý sociálny program

Požiadavky na zamestnanca:
Požadované vzdelanie:
− stredoškolské bez maturity, 
− stredoškolské s maturitou,
− nadstavbové/vyššie odborné 
vzdelanie

Zameranie, odbor:
− elektrotechnické, 
elektromechanické 

Požadovaná prax:  min. 3 roky

Osobnostné predpoklady, 
ďalšie požiadavky: 
− § 22 , § 23 
− vlastnosti: presnosť, 
samostatnosť, flexibilita

ELEKTRIKÁR

V prípade záujmu zašlite Váš životopis: Personálne oddelenie, Technogym E.E., s.r.o., 
Priemyselný park Malý Krtíš, 990 01 Malý Krtíš, personalne@technogym.com, tel. číslo: 047/ 48 12 200
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TVRDÁ PRÁCA 
PRINÁŠA OVOCIE

I RADOSŤ
Na tradičnom mieste, pri soche

Sv. Urbana na Žobráku, v sobotu
popoludní  sv. omšou, ktorú celeb−
roval Mgr. Jozef Parák, poďakova−
li obyvatelia Vinice za úrodu a že−
lali si priaznivú oberačku i lepšie
podmienky v budúcom roku. Po
koncerte Évy Korpás a cimbalovej
muziky RÉV, sa otvorili dvere piv−
níc vinických vinohradov na Žobrá−
ku vo Vagányi i v časti Pacsó. Hos−
tia i domáci koštovali aké vínko tu−
najší vinári na svojich viniciach do−
robili a aké domáce špeciality pre
hostí pripravili. Veselo bolo už pri
vstupe k vinohradom, hneď v prvej,
starostovej pivnici. Na terase Ing.
Š. Tótha sa hostia striedali a nie−
ktorí pri dobrej zábave i pohostení
ostali počas celého večera i noci.
Veď pochutnať si mohli na fazuľo−
vom guláši, halászlé, na ražni pe−
čenom prasiatku tradičných pagá−
čikoch a iných dobrotách. K tomu
kvalitné vínka a zábava, ktorú robi−
la hudobná skupina Orion spolu s
tradičným hosťom riaditeľom ZŠ
Mgr. Imrichom Jusztínom. 

Veselo bolo aj u Zsigmondovcov
v časti Pacsó i vo Vagányi, kde
hudba hrala u Pekárov i Baksov.
Sám domáci Alexander Baksa vítal
hostí uprostred vinných sudov v út−
robách svojej pivnice. 
A. Baksa: "Vinohradníctvo je
spolu s poľovníctvom mojou
veľkou záľubou. Venujem sa mu
už od roku 1980, kedy som vy−

sadil tento vinohrad a o tri
roky neskôr som postavil aj
chatku a túto pivnicu. Na 20
ároch vinohradu mám vysa−
dené z červených vín fran−
kovku  a Vavrinec a z bie−
lych rizling vlašský i rýnsky,
iršai, burgundské šedé, De−
vín. 
Vinohradníctvo je to celo−

ročná tvrdá práca , ktorú vie
náležite oceniť znovu iba vi−
nár a  tohtoročný rok bol
obzvlášť ťažký pre vinárov.
Osobne som až deväťkrát
striekal. Prakticky po odkvit−
nutí každých 10 dní. A aj asi
pred mesiacom sme tu mali
ľadovec, takže hneď na dru−
hý deň som znovu striekal

proti hnilobe. Myslím si, že asi
90% úrody sa mi podarilo za−
chrániť. Celkovo bude tohto ro−
ku úroda nižšia ako vlani, kedy
aj cukornatosť bola tak vysoká,
že ani starší vinári si na podob−
nú nepamätajú."
Ako hovorí A. Baksa, jeho rodina
má ale radšej suché vína, ktoré do−
robí z odrôd, ktoré pestuje. 
A. Baksa: "Pre mňa sladkasté ví−
na nemajú takú cenu, ako su−
ché. Hoci aj na súťažiach sú v
súčasnosti v móde práve slad−
šie vína so zbytkovým cukrom."  
Že vína A. Baksu sú kvalitné, po−
tvrdzujú aj mnohé ocenenia, ktoré
získal na rôznych súťažiach i na
domácej, ktorú spoluorganizuje

pravidelne v jarných me−
siacoch aj Občianske zdru−
ženie NEKVINUM, ktorého
členom je i A. Baksa.

JE TO HLAVNE
ZÁĽUBA

A. Baksa: "OZ pomáha vi−
nohradníkom  odbornými
radami, ale aj napr. pri ú−
prave prístupových ciest

k jednotlivým častiam viníc. Po
prudkých dažďoch v jarných
mesiacoch aj cesta na Vagány
bol vymytá a iba s ťažkosťami sa
sem dalo prísť  Svojpomocne a
v spolupráci s OZ NEKVINUM
sme si ju upravili. Na to sme ale
museli doviezť približne 4 ná−
kladné autá makadamu a štrku." 
Pri práci vo vinohrade pomáha ot−

covi aj syn Kristián, ale najväčší
kus práce tu satiaľ stále robí  Ale−
xander Baksa. 
Kristián Baksa: "Otec ma k práci
vo vinohrade ani veľmi nepúšťa.
Aj s ohľadom na moje zdravie,
aby som nemusel vstrebávať prí−
pravky, ktorými sa vinič ošetru−
je i prihnojuje. V súčasnej dobe

VINIÈANIA SI UCTILI PRÁCU 
VINOHRADNÍKOV FESTIVALOM

Poľnohospodári a aj vinári to majú tento rok ťažké. Nepriaznivé počasie od začiatku roka si vyžiadalo
zvýšenú námahu i náklady, aby úroda bola aspoň približne na úrovní minulých rokov. Podľa niektorých
z nich ale bude tohtoročná úroda hrozna nižšia až o 40 % oproti vlaňajšku. O to viac si ich práca a ná−
maha vo viniciach zaslúži úctu.

Úctu vinárom, ich práci, ale aj výslednému produktu či už hroznu alebo vínu, vzdali aj obyvatelia Vi−
nice v sobotu a nedeľu 28. a 29. 8. na tradičných Oberačkových slávnostiach a festivale pivníc. Pozva−
ní hostia sa s vedením obce i obecným zastupiteľstvom stretli na Obecnom úrade, kde ich privítal sta−
rosta Vinice Ing. Štefan Tóth. Spoločne si potom pripomenuli pamiatku obetí z I. i II. sv. vojny z obce a
pripomenuli si ich obetu v krutých vojnových rokoch. Do slávnostného rámca osláv prispel i majstrov−
ský futbalový zápas V. ligy s Tomášovcami, ktorý ale pre domácich nedopadol dobre. 

S úsmevom na tvári sa lúčili členovia skupiny RÉV s Vinicou 
a vínko na cestu im ponúkal Béla Hrubík, druhý zľava.

Pri speve a tanci sa hostia u starostu dobre zabávali. Hrala im k tomu skupina Orion s riaditeľom 
ZŠ Mgr. I. Jusztínom a neskôr pribudol aj ozembuch.

Ešte podliať, trochu
dopiecť a prasiatko 
sa môže podávať.

Ako vidieť, 
hosťom chutilo

(Pokračovanie na str.7)
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Skontaktovala som sa s učiteľmi,
skoro z každého kúta Slovenska,
ktorí žiadali o grant na to obdobie
a do Canterbury. Napokon sme
tam išli spolu piati. Kurz "Methodo−
logy and Language for Secondary
Teachers " sa uskutočnil na Uni−
versity of Kent v Canterbury. Lek−
tori boli z každého kúta sveta. Na−

ša pani lektorka, Linda Yeal, bola z
Argentíny, ďalšia z Maďarska, iní z
Veľkej Británie. 
Vyučovanie bolo zamerané na no−
vé trendy v metodológii anglického
jazyka a bolo prednášané v dobre
vybavenej učebni. Naša skupina u−
čiteľov bola tiež rôznorodá, mohli
sme si vymeniť skúsenosti s učiteľ−

kami zo Španielska, z Talianska, z
Turecka a z Poľska. Cestou do
Canterbury sme strávili jednu noc
v Londýne a pozreli sme si mesto,
ktoré je veľmi pekné. Tiež sme na−
vštívili mesto Dover, kde sme strá−
vili skoro celý deň na zámku a pri
mori. Vrátili sme sa domov s krás−
nymi zážitkami a obohatili sme sa
so  vzácnymi nápadmi  a skúse−
nosťami. 

− Mgr. GERTRÚDA 
MOLNÁROVÁ −

mám, ale aj ja dosť starostí. Ne−
dávno som sa oženil a staviame
si s manželkou rodinný dom.
Som ale hrdý na otca, že sa mu
podarilo popri svojej práci vybu−
dovať takýto vinohrad i chatu a
pivnicu v ňom. Je to na−
máhavá drina, ale za−
tiaľ to zvláda." 
A. Baksa: "Bez zá−
ľuby by to nešlo.
Ak má človek k
niečomu vzťah,
ľahšie sa to bu−
duje. Je to iné ak
to niekto robí kvô−
li príjmu, alebo
zo záľuby. Ne−
hovorím, že aj
my z nášho vi−
nohradu niečo
nezískame, ale pri súčasných
cenách vína, ktoré vinári preda−
jú, ak predajú, je to zanedbateľ−
né. V prvom rade je to záľuba."
A že je to záľuba takmer celej ob−

ce svedčia upravené rady viniča

po celom vinohradníckom kopci
nad dedinou i úhľadné domčeky a
pivnice v jednotlivých vinohradoch.
Oceňujú to aj návštevníci, ktorých
na festival pivníc so Vinice každý
rok láka kvalita vín i pohostinnosť

domácich vinárov.  Aj v tomto
roku zábava vo vinických

pivniciach končila až v
skorých ranných hodi−
nách, kedy sa rozchá−
dzali spokojní hostia z
blízkeho i širokého o−
kolia ba aj zo zahrani−
čia. 
BIKINY SÚ STÁ-

LE 
POPULÁRNE

Vyprevádzali ich
srdeční, aj keď una−
vení hostitelia i pre−

búdzajúce sa slnečné ráno sláv−
nostnej nedele. Veď na Viničanov
čakal hlavný kultúrny program o−
sláv Dňa obce, na ktorý sa všetci
tešili, a ktorý prilákal značný počet
divákov. Podľa starostu Ing. Š. Tót−

ha ich na slávnostiach toľko ešte
nebolo. Podľa jeho odhadu si hlav−
ný popoludňajší program na miest−
nom ihrisku prišlo pozrieť takmer 2
000 divákov. 

Ale už od rána sa v amfiteátri za
ihriskom všetko pripravovalo k to−
mu, aby sa oslavy vydarili na vý−
bornú. Varili sa guláše, halászlé,

nafukovali rôzne stany na skákanie
pre deti, stavali predajné stánky s
cukrovinkami i spotrebným tova−
rom a pripravovalo pódium. 
Všetko sa to ale začalo tradičným

krojovaným sprievodom obcou. V
čele sprievodu niesli žiaci oberač−
kový veniec a v koči sa  viezli sta−
rosta s manželkou Helenou, odetý
do tradičných vinických krojoch. O−
kolo stojacích divákov ponúkali do−
mácim pečivom i vínom. Sprievod
skončil pri kultúrnom dome, kde sa
na pódiu prírodného amfiteátra pri
futbalovom ihrisku už pripravovali
prví účinkujúci. Po slávnostnom
privítaní hostí osláv starostom Ing.
Š. Tóthom i predsedom CSEMA−
DOKU Bélom Hrubíkom diváci
tlieskali vystupujúcim za ich výko−
ny. Postupne sa predstavili folklo−
risti zo súboru HONT z Vinice,
BERKENYE, Nemeskosúti, FS AL−
SONYÉK i speváci operetných a
populárnych melódií. Medzi nimi
vystúpili aj finalisti pesničkovej sú−
ťaže so spevákmi z vinického kar−
nevalu.  

Mgr. Gertrúda Molnárová (tretia sprava) v učebni spolu so svojimi spolužiakmi a vyučujúcou lektorkou

Mgr. Gertrúda Molnárová (štvrtá zľava)
spolu s učiteľkami zo Slovenska si
nenechali ujsť prehliadku Londýna.

Moja návšteva Canterbury
Začiatkom júla som mala možnosť učiť sa a rozvíjať svoje jazykové
zručnosti v Anglicku, Canterbury. V januári 2010 som žiadala o grant
u Národnej agentúry Programu celoživotného vzdelávania v Brati−
slave, ktorá ma koncom marca informovala, že som grant dostala.

V podvečer sa diváci zabávali na vystúpeniach hudobných skupín
História z Naszvádu,  Goldies z D. Stredy ale hlavným ťahákom ve−
čera bol koncert skupiny BIKINY z Maďarska. Dlhotrvajúci potlesk po
ich vystúpení dokazoval, že táto známa skupina je aj po rokoch stále
populárna a má svojich fanúšikov aj na Slovensku. Rozvášnení divá−
ci sa dobre zabávali aj po ich predstavení a pri hudbe skupiny Orion
vydržali tancovať do skorého rána.   Vydarené tohtoročné Oberačko−
vé slávnosti a Festival pivníc sa hlavným organizátorom, Obci Vinica,
Obecnému zastupiteľstvu, ZO CSEMADOKU i OZ NEKVINUM podari−
lo pripraviť aj so sponzorskou pomocou Kultúrneho Inštitútu Maďar−
skej republiky v Bratislave, Banskobystrického samosprávneho kra−
ja, EACEA Výkonnej agentúry pre vzdelávanie, audiovizuálnu oblasť
a kultúru i mediálnych partnerov, medzi ktorými bol aj okresný týž−
denník POKROK.                                          −P. GAŠPAROVIČ− 

Kvaitné vínko chutilo
aj hudobníkom 

z Fiľakova.

Spolu so synom Kristiánom vítal
A. Baksa hostí  medzi sudami
vína.

Pri oslave nedávneho jubilea
prekvapili spolupracovníci
A. Baksu takouto pečaťou.

(Dokončenie zo str.6)
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Projekt "Štúdia uskutočniteľnosti
na sprevádzkovanie Ipeľskej želez−
nice", získal podporu v Programe
cezhraničnej spolupráce Maďarská
republika − Slovenská republika
2007− 2013 a na jeho realizáciu
bolo poskytnutých 112 091,00
EUR z Európskeho fondu regionál−
neho rozvoja a je spolufinancovaný
zo štátneho rozpočtu SR a MR,
doplnený finančnými prostriedkami
partnerov projektu vo forme spolu−
financovania. Do projektu sa zapo−
jili organizácie z oboch strán hraníc
− z maďarského prihraničného úze−
mia sa zapojili dvaja partneri. Ako
vedúci partner vystupovala organi−
zácia Neogradiensis Régió Egy−
esület v spolupráci s Nógrád Me−
gyei Területfejlesztési Ügynökség
Kht. Na strane slovenskej úlohu

vedúceho partnera  zaujala Regio−
nálna rozvojová agentúra pre roz−
voj regiónu Stredného Poiplia. A−
gentúra spolupracovala so združe−
ním právnických osôb Región
Neogradiensis so sídlom v Lučenci
a v neposlednom rade s Občian−
skym združením Pre obnovu Ipeľ−
ských mostov, ktoré už aj v minu−
losti úspešne realizovalo aktivity
smerované na sprevádzkovanie
železnice v Ipeľskej doline. Celú
štúdiu a jej závery prezentovali
tvorcovia na konferencii "Spoločne
− Železnicou" v Sécsényi 29.7. Ako
zdôraznili, cieľom projektu je hos−

podárska a sociálna integrácia
cezhraničných území prostredníc−
tvom zvyšovania konkurencie−
schopnosti v oblasti zabezpečenia
lepšej dostupnosti regiónu.

PRÍDU S NOVOU 
ŽELEZNICOU AJ NOVÍ

INVESTORI? 
Realizátori štúdie urobili prieskum

kľúčových faktorov efektívnej pre−
vádzky, odhad nárastu premávky a
príjmov po úprave organizačných a
cestovných poriadkov a definovaní
potrebných rozvojových koncepcií
pre budúceho prevádzkovateľa
(štátna železničná spoločnosť, re−
gionálny správca, samospráva ale−
bo súkromný investor).  Počas prí−
pravy sa oboznámili s existujúcimi
dokumentmi, ako aj názormi rôz−
nych kompetentných orgánov.

Podľa nich, majú miestni obyvate−
lia vysoký záujem o služby dobre
fungujúcej železnice a tým o znovu
prepojenie regiónov Slovenska a

Maďarska v prihraničnom regióne
Ipeľskej doliny, aj keď v našom re−
gióne môžeme hovoriť hlavne o ná−
kladnej preprave. Prostredníctvom
rozvoja železničnej prepravy sa o−
tvárajú možnosti zachovania exis−
tujúcich a hlavne vytvárania no−

vých pracovných príležitostí na Po−
iplí. V dôsledku sprevádzkovania
železnice v Ipeľskej doline sa zlep−
ší úroveň poskytovania služieb v

oblasti dopravy a to hlavne v ob−
lasti nákladnej prepravy, osobnej
dopravy, ale aj v oblasti využívania
železničnej dopravy v oblasti roz−
voja vidieckeho turizmu a dostup−
nosti kvalitného cestovania za prá−
cou. Vybudovaním trate medzi ob−
cami Drégelypalánk a Hont na ú−
zemí MR a realizáciou nevyhnut−
ných rekonštrukčných prác želez−
ničnej trate na slovenskej  strane
sa vytvorí cez železničné uzly Lu−
čenec a Štúrovo trasa vedúca cez
južné Slovensko a severné Maďar−
sko východo − západné a severo −
južné železničné prepojenie, čo v
značnej miere podporuje rozvoj re−
giónu a zvýšenie jeho konkurencie−
schopnosti. Lepšia dopravná do−
stupnosť prihraničného územia pri−
náša nové investície, ktoré v ko−
nečnom dôsledku prispievajú aj k
zníženiu vysokej miery nezamest−
nanosti.  

ŽELEZNICA SPOJÍ POIPLIE SO SVETOM

O obnovenie železničnej trate Lučenec − Šahy sa usiluje RRA pre rozvoj stredného 
Poiplia i OZ Za obnovu ipeľských mostov už niekoľko rokov.

Železničná trať medzi Lučencom a Šahami cez B. Ďarmoty od svojho dokončenia koncom 19. st. bola významnou dopravou tepnou tohto
regiónu. Prepojenie na Budapešť a na východ do Košíc umožňovalo spojenie s priemyslom i kultúrou a možnosťou investícií aj do tohto od
veľkých centier vzdialeného kraja.  Po prerušení prevádzky tejto železnice po 2. sv. vojne sa objavovali hlasy o jej znovu obnovenie. Zvlášť
v ostatných rokoch zaznievajú zvlášť hlasno. Pomohli dokonca k projektu, ktorý bol úspešný v Bruseli.

"Hlavným výsledkom projektu je samotná štúdia uskutočniteľnos−
ti, ktorá predstavuje rozvojové, ekonomické, hospodárske a sociál−
ne aspekty sprevádzkovania železnice v Ipeľskej doline. Uvedený
dokument bude slúžiť ako reprezentačný materiál pri získavaní
podpory kompetentných ministerstiev, celoštátnych, resp. regionál−
nych železničných spoločností za účelom dosiahnutia našich spo−
ločných cieľov v oblasti obnovenia železničnej prepravy na našom
území. Sme presvedčení, že aj vďaka našej práci sa dostane náš re−
gión na správnu koľaj." Povedala na záver konferencie týkajúcej sa o−
živenia železnice  Mgr. Mária Lőrincz, riaditeľka RRA pre rozvoj regiónu
Stredného Poiplia.                                          −P. GAŠPAROVIČ− 

Že v našom regióne je o želez−
nicu záujem, svedčí aj plný his−
torický vlak, ktorý každý rok vo−
zieva milovníkov železnice z
veľkokrtíšskeho okresu na Dni
železnice v Szécsényi. 
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n Do Kolár chodievate pravidelne .
Vidíte zmeny, ktorými obec prechá−
dza ako ich vnímate? 
"V duchu som stále občanom i

čestným občanom Kolár. Mám tu
priateľov, známych a pozvanie
sem si veľmi vážim. Vážim si aj
ich snahu vylepšiť a spríjemniť
život obyvateľov. Vždy, keď sem
prídem, je tu nejaká novinka.
Dnes sme mali možnosť vidieť
nové javisko prírodného amfite−
átra i detské ihrisko, ktoré bolo
odovzdané do prevádzky. Myslím
si, že sú to dôležité krôčiky do−
predu, aby Koláre mohli poskyt−
núť lepší servis a príjemnejšie
prostredie pre občanov." 

n SMK bola od svojho založenia
stálym členom parlamentu. Ako
hodnotíte to, že ste sa v tomto vo−
lebnom období nedostali do parla−
mentu?  
"Príčiny sú rôzne. Pravdepodob−
ne ľudia chceli nové tváre, nové
strany v politike. Možno sme ne−
urobili takú intenzívnu kampaň,
ako sme mali. Boli aj niektoré re−
gionálne a miestne disharmónie,
ktoré mohli zapríčiniť rozdelenie.

Celkovo to berieme ako rozhod−
nutie voličov, na čo samozrejme
majú právo. SMK sa nevzdáva a
ide ďalej. Uvidíme, čo dokáže tá−
to nová vláda. Vidíme, že koalícia
je značne nestabilná. V ich práci
vidíme i viaceré znaky amateriz−
mu a miestami aj základných po−
litických chýb, ktoré môžu byť
základnom pre závažné problé−
my. Túto vládnu koalíciu, ja o−
sobne považujem za trochu lep−
šiu ako bola minulá koalícia. Už

sa ale pripravujeme na komunál−
ne voľby a myslíme aj do budúc−
nosti, na ďalšie parlamentné voľ−
by." 

n Ako podpredseda vlády i posla−
nec NR SR ste sa značne usilovali
o realizáciu projektu výstavby mos−
tov cez Ipeľ. Je pre vás potešujúce,
že sa mosty začínajú stavať? 
"Keby neboli záplavy, tak by sa

už začali stavebné práce. Držím
palce tomuto projektu a vidím

snahu z obidvoch strán o skorú
realizáciu výstavby mostov. Ve−
rím, že to bude pokračovať, aj
keď už nebude obnovený každý z
mostov, ktoré kedysi na Ipli stáli.
Doba sa mení a s novými tech−
nológiami sa skracujú aj vzdiale−
nosti a styk medzi obyvateľmi na
oboch stranách Ipľa už nemusí
byť taký častý ako v minulosti.
Napriek tomu si myslím, že 8−12
mostov by sa malo postaviť. My
ako strana, ktorá síce nie je mo−
mentálne parlamentná, ale ktorá
je dosť silná na regionálnej úrov−
ni, sa to budeme snažiť presa−
dzovať naďalej." 

n Očakávate teda, že komunálne
voľby potvrdia vašu doterajšiu silnú
pozíciu najmä v južných regiónoch
Slovenska?
"Budeme sa snažiť, aby sme ma−
li slušný výsledok. Komunálne
voľby sú už ale trochu o inom
ako parlamentné. Nie sú tak o
politike, ako o osobnom vzťahu
ľudí. My teda fandíme tomu, aby
si ľudia vybrali tých najlepších
kandidátov pre seba, svoje obce.
Aby boli spokojní obyvatelia a
nie politici a politika." 
n Ďakujeme za rozhovor. 
P. Csáky : "Bolo mi cťou."

−P. GAŠPAROVIČ−

l Pán riaditeľ,  každý z nás rád
počúva dobré správy. Je niečo nové,
čo by potešilo záujemcov o stavebné
sporenie?
− V septembri pokračujeme v

prázdninovej pohode, pripravili
sme pre klientov ,,poplatkové
prázdniny". To znamená, že
klientom ponúkame možnosť
uzatvoriť si zmluvu o stavebnom
sporení bez poplatku za jej
uzatvorenie. Stavebný sporiteľ
tak urobí krok k výhodnému
a bezpečnému zhodnocovaniu
svojich peňazí na svojom účte
o stavebnom sporení a navyše
aj ušetrí.

l Kto a koľko ušetrí?
− Naša ponuka je určená pre

všetky fyzické osoby, ktoré si
uzatvoria zmluvu o stavebnom
sporení s cieľovou sumou 5 000
eur. Pri zmluvách s takouto
cieľovou sumou  by ,,normálne"
zaplatili poplatok 50 eur, ale ten
v rámci tejto mimoriadnej ponuky
platiť nebudú. Takže na každej
novej zmluve o stavebnom
sporení s cieľovou sumou 5 000
eur ušetria až 50 eur. Zmluvu
pritom môže uzatvoriť  každý
člen rodiny, dokonca aj starí
rodičia alebo aj rodičia pre
svoje neplnoleté deti. Napríklad
4−členná rodina môže takto
ušetriť až 200 eur. Navyše každý
stavebný sporiteľ môže získať
jednu štátnu prémiu ročne
na jednu zmluvu o stavebnom
sporení, takže ak vieme, že štátnej
prémie je v tomto roku 66,39
eur, 4−členná rodina si môže
polepšiť o ďalších 265 eur.

l Dokedy bude platiť táto atraktívna
možnosť − zmluva bez poplatku?

− Záujemcovia o stavebné
sporenie môžu túto novinku
v Prvej stavebnej sporiteľni
využiť počas celého septembra −
až do posledného 30. dňa
v mesiaci. 

l Prednosti stavebného sporenie
už ocenili aj mnohí správcovia
bytového fondu, či už sú to
spoločenstvá, bytové družstvá,
bytové podniky. Nebude táto skupina
znevýhodnená oproti fyzickým
osobám?
− Prichádzame so zaujímavou

ponukou aj za týmito klientmi.
Od 1. 9. až do 31. 12. 2010 môžu

práve oni požiadať o úver so
zvýhodnenou úrokovou sadzbou
3,99 % ročne. Zvýhodnená
úroková sadzba platí pre mimo−
riadne medziúvery XXL konštant
bez počiatočného vkladu.
V praxi to znamená, že ho
môžete získať aj bez predchá−
dzajúceho sporenia, stačí
uzatvoriť zmluvu, začať sporiť
a požiadať o uver. 

l Dokedy bude platiť táto zvýhod−
nená úroková sadzba?
− Zvýhodnenú úrokovú sadzbu

garantuje PSS, a. s., do 31. 12.
2011. Potom sa zmení na pôvodnú
úrokovú sadzbu platnú v čase
podania žiadosti o medziúver.

Ušetrite so stavebným sporením
Stavebné sporenie patrí k tradičným  systémom financovania bývania. Okrem klasickej
ponuky klienti vítajú a využívajú aj mimoriadne akcie, ktoré robia stavebné sporenie ešte
atraktívnejším. O tom, čo pripravila Prvá stavebná sporiteľňa, a. s., v najbližšom období,
hovoríme s Ing. Jurajom Škrkom, regionálnym riaditeľom Prvej stavebnej sporiteľne, a. s.

PODROBNÉ INFORMÁCIE ZÍSKATE NA ADRESÁCH:

Veľký Krtíš, Komenského 3, tel.: 0918 492 052,  Komenského 3, 
tel.: 047/4831 735,  Nemocničná 16, tel.: 0918 716 727

Vinica,  Cesta slobody 466, tel.: 0915 890 257

Ing. JURAJ ŠKRKO,
regionálny riaditeľ 

Prvej stavebnej sporiteľne, a. s.

DÔLEŽITÉ KRÔČIKY K LEPŠIEMU BÝVANIU V OBCI
Vari každý sa rád vracia do svojho rodného kraja. Na miesta prvých krôčikov, prvých slov i prvých lá−
sok. Na miesta, ktoré vyvolávajú spomienky na svojich blízkych, a kde stretávame priateľov. Na svoj
rodný kraj nezabúda ani Pál Csáky, dlhoročný popredný funkcionár Strany maďarskej koalície (SMK)
a medzi svojich rodákov do Kolár vždy rád prijme pozvanie. Nechýbal ani na ostatnom dni obce 22.8.,
kedy nám ochotne odpovedal na niekoľko otázok. 

P. Csáky so starostami Kolár A. Grešinovou (vľavo), Kosíh nad 
Ipľom  S. Košíkovou a Opatovskej N. Vsi  L. Jámborom. 
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Sobášnym svedkom im bol Pavel
Slančík II., farár v Śuranoch ( Cser−
hátsurány) a Július Dobroňovský, fa−
rár v Slovákmi osídlenom Alberti v
Peštianskej župe. V pôtorskom kosto−
le ich sobášil nevestin otec. Ich deti:
Július Slančík (1904 Ábelová−1959
?), Šarlota Lehnerová−Slančíková
(1905 Ábelová−1993 ?), Irena Barát−
hová−Slančíková (1909 Ábelová − ?)
zomrela s manželom v Paraguaji, Š−
tefan Slančík  (1911 Ábelová−1931 ?),
Zlata Petrivaldská (1914 −). Potomko−
via po Júliusovi sú : dcéra Júlia
(1942), žijúca v Bratislave, Ladislav
(1946) žijúci  v Lučenci. Po Irene sú
žijúci v Paraguaji: Ladislav (1942),
Zsolt (1944), Etela (1949). Šieste,
siedme a ôsme dieťa Pavla Slančíka
I. : Gustáv (1872), Ľudovít I. (1872),
Ľudovít II. (1874) zomreli v útlom ve−
ku.  Deviatou v poradí bola Mária  Kr−
pelcová−Slančíková (1876 Polichno −
?). Vydala sa za učiteľa v Polichne a
neskôr školského inšpektora v Barde−
jove Bartolomeja Krpelca (1879−
1957), ktorý zanechal v rukopise o
Polichne národopisný dokument. Je−
denáste a dvanáste dieťa Oľga
(1879) a Gabriela (1883) zomreli v út−
lom veku. 
Ešte v súvislosti so svokrovcami Pav−
la Slančíka II., Hanulayovcami sa žia−
da doplniť, že Ján Hanulay (1846−
1925) pochádzal z Pliešoviec − Sásy
a po skončení štúdií sa v rokoch
1864−75 stal evanjelickým učiteľom
vo fílii pôtorského evanjelického cir−
kevného zboru vo Veľkých Straci−
nách. Pred ním tam v tomto povolaní
pôsobil František Katzian, ktorý sta−
diaľ odišiel za učiteľa do Bodoňu (Két−
bodony) v Novohradskej župe v Ma−
ďarsku. 
Nie je preto náhodou, že Ján Hanu−

lay si za manželku zobral Katzianovu
vnučku Etelku Katzianovú  (1849−
1934) Hanulayovci mali aj syna Júliu−
sa, ktorý zomrel v roku 1934. Ján Ha−
nulay bol nielen obvodným notárom,
ale aj vedúcim dolnostrhárskej filiálky
balašskoďarmotskej Hospodárskej

banky, a do roku 1919 bol známym
novohradským finančníkom. Jeho po−
tomkovia na Dolnej zemi evidujú len
rok jeho úmrtia 1925, ale nepoznajú
posledné miesto jeho trvalého odpo−
činku. Na druhej strane poznajú popri
roku úmrtia (1934) miesto uloženia
ostatkov jeho manželky Etelky Kat−
zianovej, ktoré je v Teranoch, o čom
tam svedčí aj jej udržiavaný pomník.

Ako z vývoja  tohto významného
novohradského rodu vidieť, že kým
jeho zakladateľ sa držal národného
povedomia, rovnako aj jeho dcéry,
ktoré zostali žiť v prostredí medzi po−
spolitým slovenským ľudom, ich bra−
tia zastávajúci duchovné povolania a

stretávajúci sa medzi vyššími vrstva−
mi, akosi z módy chceli byť dobrými
uhorskými, čiže maďarskými vlasten−
cami. Čo u väčšiny vtedajšej evanje−
lickej inteligencie bolo príznačné. Po
odvolaní cirkevného patentu v roku
1867 a po nástupe vlády Kolomana
Tiszu sa roku 1875 národnostná poli−
tika v Uhorsku podriaďovala myšlien−
ke vytvorenia jednonárodného štátu.
Cieľavedome sa mu potom prispôso−
bovala zákonodarná moc, činnosť
štátnych orgánov, verejnej správy,
školských, kultúrnych a cirkevných in−
štitúcií. K najdôležitejším úlohám pari−
lo aj pomaďarčovanie slovenskej inte−
ligencie a odstránenie Slovákov z vý−
znamných spoločenských a nábo−
ženských funkcií, ku ktorým patrili aj
predstavitelia slovenskej evanjelickej

cirkvi, najmä tí, ktorí zostali rodu ver−
ní. Viacerí aj potomkovia novohrad−
ských učiteľských a farárskych rodov
neuniesli tento nátlak a volili ľahšiu
cestu, ustupovali a prikláňali sa na
stranu vládnucej maďarskej ideoló−
gie. Kým starý otec, alebo ešte čias−
točne aj ich otec, bol slovenskému ro−
du verný, ich synovia a vnuci sa nie−
len odnárodňovali,  ale aktívne sa za−
pájali aj do maďarizácie cirkevných
zborov a tým aj školského vyučova−
nia. Najlepšie to vystihol v Červeňa−
noch vyrastajúci spisovateľ a publicis−
ta Michal Bodický vo svojom diele
Rozpomienky a pamäti (Turč.Sv.Mar−

tin, 1933), ktorý v
ňom o pomaďarčo−
vaní  tejto inteligen−
cie opísal  jemu dob−
re známe prípady,
ktoré tu uvádzam:
− Z málinského fa−
rára Jozefa Hrka sa
zrazu stal József
Hörk. V Kalinove

bol učiteľ s nemec−
kým menom Jozef Putz a jeden je−
ho syn bol M.Bodickému v Lučen−
ci profesorom so zmeneným prie−
zviskom Kürtőssi, jeho stredný
brat farár v Čerhátskych Šuranoch
(Cserhátsurány) sa písal Fényes a
najmladaší, spolužiak Bodického −
Petényi. Ľuborečský farár, štúrovský
básnik Daniel Maróthy mal brata Já−
na Pravdoľuba, ktorého syn Emil bol
farárom vo Veňarci (Vanyárc) a keď z
Balašských Ďarmôt odišiel farár Šim−
ko, chodil ho zastupovať Emil Marót−
hy. Po jednej po maďarsky odslúže−
nej kázni ho ďarmotskí cirkevníci žia−
dali kázeň predniesť po slovensky, on
to odmietol. Na to mladšia časť cir−
kevníkov odpovedala" "Keď nám ne−
chcú slovensky kázať, poďme k
Weissovi tancovať".  Ďarmoty v tom

čase nazývali aj hlavným mestom no−
vohradských Židov. Bolo ich viac ako
v Lučenci.
V Uhorskom bol v minulosti farárom

Ján Švehla, zakladateľ farárskeho ro−
du, z ktorého pochádzali ďalší traja
farári v Cinobani, Dobroči a Českom
Brezove a nakoniec syn jedného z
nich farár v Lovinobani, všetci maďar−
skí fanatici, ďalší v Závade a Turom
Poli. Pri jednej príležitosti jeden z nich
cinobanskí Eduard, pohádal sa v Lu−
čenci pre národnosť s Danielom  Ma−
róthym. Práve on  spoločne s rodinou
Bodických a rovnako o niečo neskôr
aj Božena Slančíková − Timrava , svo−
jou činnosťou a tvorbou v týchto pre
Slovákov v Novohrade ťažkých ča−
soch, niesli zástavu národného pove−
domia.
V prípade maďarizácie u potomkov

Slančíkovcov to čiastočne môžeme
povedať o Pavlovi II. a jeho potom−
koch. Aj Bohuslav, podľa Ábelovča−
nov, v úradnom pôsobení nepôsobil
medzi nimi národne, tak ako by si bo−
li želali, keďže  aj on rád išiel za vte−
dajšou módou a vyššou spoločnos−
ťou. Jeho deti, ktoré zostali žiť na Slo−
vensku, však zostali verné svojmu ro−
du.  Inak je to s potomkami po Pavlo−
vi Slančíkovi II., pôsobiacom po štúdi−
ách celý čas na území terajšieho Ma−
ďarska, kde sa narodili nielen jeho sy−
novia Pavel Szentpáli− Slančík a Šte−
fan Szanday − Slančík. Korešponden−
cia  v maďarčine Pavla Slančíka III.,
zo svojimi starými rodičmi v Dolných
Strhároch, ktorú som odovzdal jeho
dcére, svedčila už počas jeho štúdia
na začiatku 20.storočia o tom, že ten−
to mladík študujúci v Bratislave, nazý−
va svojich niektorých spolužiakov za
panslávov, a že jeho budúci vývoj je
týmto aj vyznačený. Je len samozrej−
mé, že v Maďarsku  okrem nich, aj
ich potomkov a rovnako aj ďalších ži−
júcich po svete, stihol osud úplnej a−
similácie, čím sa takto vytratili zo slo−
venského slančíkovského rodu. Dá
sa predpokladať, že terajšia globalizá−
cia sveta bude v tomto ohľade u všet−
kých národov a národností ešte ne−
úprosnejšia.

KONIEC

JÁN  J A N È O V I C Po stopách ságy rodu Slančíkovcov
III.časťTreťou dcérou bola Izabela Čečetková−Slančíková (1870 Polichno − ?), ktorá sa vydala za učiteľa Alexan−

dra Čečetku, ktorých syn Juraj (1907 Polichno − 1983 Bratislava) bol významným pedagógom a spisovate−
ľom a Ľudovít Čečetka (1910 Polichno) právnikom a publicistom.
Bohuslav Slančík, dvojča Boženy, sa narodil  23.10.1867 a od začiatku svojho pôsobenia až do roku 1937
bol farárom v Ábelovej. Do manželstva vstúpil 26.9.1899 s Auréliou Freňovou (1880 Pôtor − 1968 Lučenec),
dcérou evanjelického farára Júliusa Freňu v Pôtri. 

Rodina pôtorského farára Júliusa Freňa

Ján Hanulay s manželkou 
Etelkou Katzianovou

Hroby Bohuslava a Aranky Freňovej
na lučenskom cintoríne
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Hrob a pomník 
Pavla Slančíka v Polichne


